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Kopsavilkums par SIA “Depozīta Iepakojuma Operators” iesniegto  

depozīta sistēmas dalības maksas projektu 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2024.gada 16.septembrī 

saņēma SIA “Depozīta Iepakojuma Operators” (turpmāk – DIO vai komersants) 2024.gada 16.septembra 

iesniegumu Nr.200n-DIO-2.2/2024e ar tam pievienoto depozīta sistēmas dalības maksas projektu1 un tā 

aprēķinu pamatojošos dokumentus (turpmāk  –  maksas projekts). 

Maksas projekts tiek rēķināts vienai tirgū laistai iepakojuma vienībai 7 grupās – atbilstoši depozīta 

sistēmā (DS) iekļautajiem iepakojuma materiāla veidiem2 un tam, vai iepakojums paredzēts vienreizējai 

vai atkārtotai lietošanai. 

Pašlaik DIO piemēro Regulatora 2023.gada 29.aprīlī apstiprinātas DS dalības maksas (spēkā no 

2023.gada 1.jūnija), kas tika prognozētas, ņemot vērā 2023.gada faktiskās darbības rezultātu, tobrīd spēkā 

esošās tirgus cenas un plānotos dzērienu patērētāju ieradumus (vizuāls apkopojums par iesniegto maksas 

projektu pieejams infografikā): 

  

 

Vienreiz lietojamais depozīta iepakojums 
Atkārtoti lietojamais 

depozīta iepakojums 

Plastmasa 

(caursp.) 

Plastmasa 

(krāsaina) 

Metāls 

(AL) 

Metāls 

(Fe) 
Stikls 

Universāla 

dizaina 

Individuāla 

dizaina 

Spēkā esošā maksa, 

EUR/vien.* 
0,0165 0,0256 0 0 0,0333 0,0660 0,0161 

Maksas projekts, 

EUR/vien.* 
0,0234 0,0273 -0,0085 0 0,0501 0,0621 0,0140 

Maksas projekta izmaiņas, 

salīdzinot ar piemēroto 

maksu, % 
42% 7% - - 50% -6% -13% 

*bez PVN  

 

Maksas projekts tika iesniegts, pamatojoties uz Regulatora apstiprinātajiem 2024.gada 1.augusta 

grozījumiem DS dalības maksas aprēķina Metodikā, kas noteic turpmāku ikgadēju maksas projekta 

iesniegšanu atbilstoši kalendārā gada periodam, kā arī citus DS dalības maksas aprēķina precizējumus, lai 

nodrošinātu efektīvāku sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu.   

Kopumā DS dalības maksas projekts DS nodrošināšanas pakalpojuma sniegšanai paredz aptuveni 

līdzīgu nepieciešamā finansējuma apjomu 19,83 milj. EUR apmērā kā spēkā esošajā maksā, kur tika 

prognozēts nepieciešamais kopējais finansējums 19,80 milj. EUR apmērā. Tajā pašā laikā paredzams, ka, 

ņemot vērā pārējo plānoto finansējuma avotu apmēra prognozes, 2025.gadā būs nepieciešams par 6% 

lielāks finansējums no DS dalības maksas (sabiedriskā pakalpojuma sniegšanai nepieciešamo izmaksu un 

to segšanai paredzētā finansējuma salīdzinājums pa finansējuma avotiem apkopots infografikā).  

Izvērtējot izmaksas pa iepakojuma grupām, iesniegtais maksas projekts paredz izmaksu pieaugumu 

plastmasas depozīta iepakojumam un vienreiz lietojamam stiklam, bet samazinājumu metāla iepakojumam 

un atkārtoti lietojama stikla depozīta iepakojuma materiālam.  

 
1 Komersants Latvijā depozīta iepakojuma apsaimniekošanas nozarē sniedz depozīta sistēmas (DS) operatora (DSO) depozīta sistēmas 

nodrošināšanas pakalpojumu, ko DSO nodrošina dzērienu depozīta iepakotājiem un importētājiem. Depozīta iepakotāji/importētāji par minēto 

sabiedrisko pakalpojumu maksā DS dalības maksu, tādējādi nodrošinot savu dalību DS. Dalības maksa ir tikai viens no DSO finansējuma 

avotiem. Iepakotāji/iepakojuma importētāji ar dalības maksu nosedz to DS nodrošināšanas izmaksu daļu, ko nenosedz citi finansējuma avoti: 

1) ieņēmumi no pārstrādei un reģenerācijai sagatavotā depozīta iepakojuma realizācijas; 2) pircējiem neizmaksātā depozīta maksa par sistēmā 

neatgriezto iepakojumu. 

Ņemot vērā šo sarežģīti prognozējamo citu finansējuma avotu apjomu, dalības maksas aprēķina pamatprincips paredz, ka katrā nākošajā maksā 

tiek iecenota izmaksu korekcija, kas saistīta ar spēkā esošās dalības maksas aprēķinā prognozētā saimnieciskās darbības finanšu rezultāta 

novirzēm, salīdzinot ar iepriekšējā perioda faktisko saimnieciskās darbības finanšu rezultātu. 
2  Saskaņā ar 2020.gada 11.augusta MK noteikumu Nr.519 “Depozīta sistēmas darbības noteikumi” 1.pielikumā noteikto. 

https://infogram.com/maksas-proj_2025-1hnp27e5wyxvn4g?live
https://likumi.lv/ta/id/315867-depozita-sistemas-dalibas-maksas-aprekinasanas-metodika
https://www.sprk.gov.lv/events/apstiprinati-grozijumi-depozita-sistemas-dalibas-maksas-aprekinasanas-metodika
https://infogram.com/finavoti_and_izm_2025-1h0r6rz3j5drw4e?live
https://likumi.lv/ta/id/316731-depozita-sistemas-darbibas-noteikumi
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Ņemot vērā iepriekšējo periodu pieredzi, ka metāla iepakojuma apsaimniekošanas izmaksas pilnībā 

iespējams segt no citu finansējuma avotu ieņēmumiem, par tirgū laisto metāla iepakojumu arī turpmāk 

ražotājiem DS dalības maksa nav paredzēta. Attiecībā uz alumīnija metāla iepakojumu, kam no iepriekšējos 

periodos saņemtā finansējuma jau izveidojies uzkrājums arī nākošo periodu segšanai, tiek prognozēta 

negatīva DS dalības maksa, atgriežot atpakaļ uzkrājumu šī depozīta materiāla iepakotājiem.      

Plānotais izmaksu pieaugums plastmasas iepakojumam skaidrojams šādi: 1) ar iepriekšējo periodu 

zaudējumiem no plānotiem, bet neieņemtiem plastmasas iepakojuma realizācijas ieņēmumiem saistībā ar 

plastmasas materiālu cenu kritumu 2023.gadā (64% samazinājums bezkrāsainai plastmasai un 50% 

samazinājums krāsainajai plastmasai); 2) ar papildus izmaksām saistībā ar jauno dabas resursu nodokli par 

tirgū laistu pārstrādājamu, bet nepārstrādātu plastmasu (turpmāk – DRN par nepārstrādi), kas ar 2023.gada 

21.decembra grozījumiem Dabas resursu nodokļa (DRN) likumā stājās spēkā 2024.gada 1.jūlijā. DRN par 

nepārstrādi uzliek par pienākumu depozīta iepakotājiem maksāt 800 EUR par tonnu tirgū laistā, bet 

nepārstrādātā plastmasas iepakojuma apjomu. Šī ir Eiropas Savienības valstīm noteikta iemaksa saskaņā ar 

Eiropas Savienības Padomes 2020.gada 14.decembra lēmumu. Ņemot vērā, ka DS operators pārstrādā 

100% to plastmasu, kas atgriezta DS, šis nodoklis attiecas uz to iepakojuma apjomu, ko iepakotājs laidis 

tirgū, bet ko nav bijis iespējams pārstrādāt, jo tas nav atgriezts atpakaļ DS. DRN likums noteic, ka nodoklis 

attiecībā uz tiem iepakojuma materiāla veidiem, kas iekļauts DS, tiek iekasēts caur DS operatoru.     

Plānots DS dalības maksas pieaugums arī vienreiz lietojamā stikla iepakojumam, kas saistīts gan ar 

iepriekšējā perioda zaudējumu segšanu, kas radušies no paredzētā, bet nesaņemtā finansējuma no sistēmā 

neatgrieztā iepakojuma depozīta maksas, gan ar šī iepakojuma veida sagaidāmo atgriešanas īpatsvaru 

nākošajā periodā, kas prognozēts, pamatojoties uz 2024.gada faktiskajiem rādītājiem. Tādējādi tiek 

paredzēts finansējuma samazinājums no pircējiem neizmaksātās depozīta maksas par sistēmā neatgriezto 

iepakojumu (vizuāls apkopojums par apsaimniekoto depozīta iepakojuma apjomu pieejams infografikā). 

Detalizēti pa iepakojuma grupām vērtējot izmaksas pa posteņiem (apkopojums pieejams 

infografikā), plānotajā maksas projektā būtiskākais pieaugums vērojams depozīta iepakojuma 

apsaimniekošanas maksas, ko DIO maksā tirgotājiem par iepakojuma pieņemšanu, izmaksās. Tas 

skaidrojams ar plānoto atgrieztā iepakojuma apjoma pieaugumu, kā arī plānotās apsaimniekošanas maksas 

apmēra pieaugumu par 7%, salīdzinot ar 2024.gadā tirgotājiem maksāto apsaimniekošanas maksu. 

Apsaimniekošanas maksu plānots palielināt galvenokārt saistībā ar depozīta iepakojumu pieņemšanas 

procesā iesaistīto tirgotāju darbinieku darba atalgojuma izmaksu pieaugumu.     

DIO reģistrēta 2020.gada 2.jūnijā ar mērķi – piedalīties Valsts vides dienesta (VVD) izsludinātajā  

atklātajā konkursā uz DSO3 vietu, kuram bija jāievieš un turpmāko 7 gadu laikā4 (no 2022.gada 1.februāra 

– 2029.gada 31.janvārim) jānodrošina dzērienu iepakojuma DS Latvijā. DIO dalībnieki ir dzērienu ražotāji 

un to pārstāvošas organizācijas, plastmasas iepakojuma pārstrādātājs un mazumtirgotāji: SIA “Alus un 

dzērienu iepakojuma savienība” (18,07%), SIA “Coca-Cola HBC Latvia” (18,07%),  AS “PET Baltija” 

(12,05%), AS “Cēsu alus” (12,05%), AS “Aldaris” (12,05%), SIA “Cido Grupa” (12,05%), Latvijas 

Mazumtirgotāju Biedrība” (9,64%) un Latvijas Alus Darītāju Savienība (6,02%). 

DIO pamata saimnieciskās darbības veids ir atkritumu apstrāde un izvietošana. Komersants 

nodrošina pilnu DS darbības ciklu, koordinējot visus tehnoloģiskos un loģistikas procesus, kā arī naudas 

plūsmas starp DS dalībniekiem – iepakotājiem/iepakojuma importētājiem, pircējiem, tirgotājiem un 

atgrieztā iepakojuma pārstrādātājiem. 

Saskaņā ar gada pārskata datiem DIO 2023.gada kopējais neto apgrozījums bija 24,9 milj. EUR un 

pārskata gada peļņa – 1,7 milj. EUR. No DIO iesniegtās informācijas secināms, ka komersanta 2024.gada 

sagaidāmais neto apgrozījums prognozēts ~25 milj. EUR apmērā, plānojot pelņu ~1 milj. EUR, bet 

2025.gadā plānots neto apgrozījums ~25 milj. EUR apmērā un pārskata gada zaudējumi – 0,5 milj. EUR 

apmērā, kurus plānots segt ar iepriekšējo gadu peļņu.   

 
3 DSO darbību kontrolē Valsts vides dienests (VVD) un Regulators attiecībā uz DS dalības maksu. 
4 Saskaņā ar 2021.gada 14.janvāra līgumu starp VVD un DIO par depozīta sistēmas darbības nodrošināšanu Latvijā. 

https://www.vestnesis.lv/op/2023/247.4
https://www.vestnesis.lv/op/2023/247.4
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1609775612824&uri=CELEX%3A32020D2053
https://infogram.com/apjomi_2025-1h1749wxp97ol2z?live
https://infogram.com/izmaksas_posteni_2025-1h9j6q7y3kxj54g?live
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Dalības maksas projekts aprēķināts, ņemot vērā spēkā esošos līgumus, faktiskās un 2025.gadā 

plānotās resursu cenas, kā arī 2024.gada faktiskos un 2025.gadā sagaidāmos apsaimniekotā depozīta 

iepakojuma apjomus, izmaksas un ieņēmumus. 

Ar detalizētu DS dalības maksas projekta aprēķinu, salīdzinot ar spēkā esošās maksas aprēķinu, var 

iepazīties kopsavilkuma 1.pielikumā.  

Regulatorā iesniegtais DS dalības maksas projekts ir izvērtēšana procesā. Sīkāk ar kārtību, kādā 

Regulators veic iesniegtā maksas projekta izvērtēšanu, var iepazīties Regulatora tīmekļvietnē. 

 

 

 
Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un  

atkritumu departamenta  

Depozīta sistēmas un atkritumu nodaļa 

25.09.2024. 

https://www.sprk.gov.lv/content/regulatora-pienakumi-6#accordion-2656-0
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1.pielikuma 1.daļa pie ziņojuma par DIO depozīta sistēmas dalības maksas projektu  

 

DIO depozīta sistēmas dalības maksas projekta aprēķins, salīdzinot ar spēkā esošo maksu 
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1.pielikuma 2.daļa pie ziņojuma par DIO depozīta sistēmas dalības maksas projektu 
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1.pielikuma 3.daļa pie ziņojuma par DIO depozīta sistēmas dalības maksas projektu  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


